Уг. дело № 1-354/2025

УИД: 50RS0028-01-2025-005965-81

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 августа 2025 года г. Мытищи Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Лобачева А.А., при секретаре судебного заседания Павлиновой А.А., с участием государственных обвинителей – заместителя Мытищинского городского прокурора Цоя В.А., помощника Мытищинского городского прокурора Ляховой Н.В., подсудимого ФИО1, защитников–адвокатов Мишина Д.А., Кримера Л.С., потерпевшей ФИО2, представителя потерпевшего ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 216 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных или иных работ повлекшее по неосторожности смерть человека.

Данное преступление было совершено ФИО4 при следующих обстоятельствах. 

Общество с ограниченной ответственностью «СТРОЙДИЗАЙН» (далее ООО «СТРОЙДИЗАЙН») ИНН: 

<

***>, зарегистрированное по адресу: 

<

адрес>. 1, эт. 7, пом. 29 на основании Устава осуществляет предпринимательскую деятельность, в том числе по следующим видам деятельности: строительство жилых и нежилых зданий.

Общество с ограниченной ответственностью «АКТИВ-СТРОЙ» (далее ООО «АКТИВ-СТРОЙ») ИНН: 

<

***>, зарегистрированное по адресу: 

<

адрес>А, комната 316 на основании Устава осуществляет предпринимательскую деятельность, в том числе по следующим видам деятельности: строительство жилых и нежилых зданий.

Общество с ограниченной ответственностью «СантехВентМонтаж» (далее ООО «СВМ») ИНН: 

<

***>, зарегистрированное по адресу: 

<

адрес>, пом. 18 на основании Устава осуществляет предпринимательскую деятельность, в том числе по следующим видам деятельности: работы строительные, специализированные, прочие, не включенные в другие группировки.

ДД.ММ.ГГГГ Общество с ограниченной ответственностью «АСПЕКТ», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора ФИО10, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ООО «СТРОЙДИЗАЙН», именуемое в дальнейшем «Генподрядчик», в лице Генерального директора ФИО10, действующей на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили договор №/ГП-20 генерального подряда, согласно которому:

2.1. Генподрядчик принимает на себя обязательство в соответствии с условиями настоящего Договора и Техническим заданием Заказчика, в соответствии с Проектной документацией, Рабочей документацией, техническими регламентами, строительными нормами и правилами Российской Федерации, а также требованиями других нормативных правовых актов Российской Федерации и 

<

адрес>, подлежащих обязательному исполнению при строительстве объектов капитального строительства выполнить комплекс работ по строительству Объекта: «Многоквартирный жилой дом с объектами социально-бытового назначения Корпус 13 (К-13)» по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, 

<

адрес>, устранить все недостатки в Результате Работ, обеспечить получение Заключения о соответствии (ЗОС) и осуществить передачу Объекта Заказчику по Акту приемки объекта капитального строительства (Акт приемки объекта), а Заказчик оплатить выполненные работы согласно настоящего Договора.

2.2. Генподрядчик обязуется выполнить Работы собственными и привлеченными силами субподрядных организаций, в соответствии с условиями Договора, а также утвержденной Проектной документацией и Рабочей документацией.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «СТРОЙДИЗАЙН», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Свидетель №1, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «СВМ», в лице генерального директора ФИО3, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Подрядчик», с другой стороны, заключили договор строительного подряда №-ПДВД, согласно которому подрядчик обязуется выполнить по заданию Заказчика комплекс работ по монтажу системы вентиляции на объекте: «Многоквартирный жилой дом корпус 13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, согласно проектной документации, а Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и оплатить обусловленную договором цену.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «СТРОЙДИЗАЙН», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Свидетель №1, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «СВМ», в лице генерального директора ФИО3, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Подрядчик», с другой стороны, заключили договор строительного подряда №-КР, согласно которому подрядчик обязуется выполнить по заданию Заказчика комплекс работ по монтажу устройства кровли на объекте: «Многоквартирный жилой дом корпус 13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, согласно проектной документации, а Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и оплатить обусловленную договором цену.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «СТРОЙДИЗАЙН», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Свидетель №1, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «СВМ», в лице генерального директора ФИО3, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Подрядчик», с другой стороны, заключили договор строительного подряда №-ЭОМ, согласно которому подрядчик обязуется выполнить по заданию Заказчика комплекс работ по монтажу внутреннего электроснабжения на объекте: «Многоквартирный жилой дом корпус 13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, а Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и оплатить обусловленную договором цену. 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «СТРОЙДИЗАЙН», именуемое в дальнейшем «Генподрядчик», в лице генерального директора ФИО11, действующего на основании Устава, и ООО «АКТИВ-СТРОЙ», именуемое в дальнейшем «Субподрядчик», в лице генерального директора Свидетель №9, действующего на основании Устава, в 

<

адрес> заключен договор №-К13/22 на выполнение строительных работ, согласно которому ООО «СТРОЙДИЗАЙН» поручает, а ООО «АКТИВ-СТРОЙ» обязуется выполнить комплекс общестроительных работ при строительстве жилого трехсекционного дома К-13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, согласно утвержденной проектной документации, и в установленный Договором срок. 

Согласно договору №-К13/22 на выполнение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ Генподрядчик обязуется:

3.10. Передать Субподрядчику до момента начала работ проектную документацию. Передаваемая документация должна быть составлена в соответствии с требованиями строительных норм и правил и утверждена в установленном порядке штампом Генподрядчика «В производство работ».

3.11. Определить границы производственных территорий, участков работ и рабочих мест, предоставляемых Субподрядчику для производства договорных работ, в акте допуска с приложенной схемой, выдаваемом Субподрядчику.

3.12. Генподрядчик обязуется обеспечить координацию действия подрядных организаций на Объекте и своевременную передачу фронта работ Субподрядчику, в соответствии с Графиком производства работ.

3.13. Генподрядчик обязуется обеспечить технический и авторский надзор за ведением строительных работ своими силами или с помощью третьих лиц, а также совместно с Субподрядчиком принимать своевременные решения и согласования возникающих проектных вопросов, изменения проектных решений и замены строительных материалов с проектной организацией, выполнившей проект на строительство Объекта, своевременное оформление разрешительной документации согласно Графику производства работ.

3.14. Предоставить Субподрядчику на строительной площадке в надлежащем состоянии: временные дороги и подъезды с твердым покрытием к зоне приемки грузов и смесей; технологические площади и зоны складирования материалов и оборудования. Обеспечить Субподрядчика услугами: электрическими мощностями, эксплуатации башенных кранов и бытового городка; холодной водой для производственно-бытовых нужд и для пожаротушения; мойкой колес, освещением строительной площадки и охраной объекта.

3.15. Перед допуском к работе Субподрядчика оформить акт допуска к выполнению работ.

3.16. На весь период выполнения работ по Договору обеспечить круглосуточную охрану Объекта, а также сохранность оборудования, инструмента, материала, техники, механизмов Субподрядчика 

(или предоставленных последнему третьими лицами) и сданного имущества Субподрядчика под охрану охранному предприятию на Объекте.

3.17. Генподрядчик обязуется своевременно оформлять акты выполненных работ и производить по ним оплаты.

3.18. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные в других статьях настоящего Договора. 

Согласно договору №-К13/22 на выполнение строительных работ от ДД.ММ.ГГГГ:

7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо за ненадлежащие исполнение принятых на себя по настоящему Договору обязанностей в соответствии с законодательством РФ и условиями настоящего Договора.

11.1. Субподрядчик не вправе передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам без согласия Генподрядчика, выраженного в письменной форме.

11.2. Генподрядчик имеет право передавать свои права по настоящему Договору (как в целом, так и в части) без согласия Субподрядчика.

На основании приказа генерального директора ООО «СТРОЙДИЗАЙН» №к от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанной даты и на неопределенный срок принят на работу в ООО «СТРОЙДИЗАЙН» на должность начальника участка.

ФИО4, имеет диплом ВСБ № о высшем образовании: «Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования Московский государственный строительный университет», выданный ДД.ММ.ГГГГ, по квалификации: инженер, по специальности: «Промышленное и гражданское строительство».

В своей трудовой деятельности ФИО4 руководствовался следующими нормативно-правовыми актами: 1) Трудовым кодексом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) (далее Трудовой кодекс Российской Федерации); 2) Уставом общества ООО «СТРОЙДИЗАЙН»; 3) Правилами внутреннего трудового распорядка; 4) Приказами и распоряжениями работодателя; 5) Должностной инструкцией начальника строительного участка, утвержденной генеральным директором ООО «СТРОЙДИЗАЙН» Свидетель №1; 6) Проектом производства работ на устройство выносных приемных площадок, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «АКТИВ-СТРОЙ» (07-22/0613-ППР.П3) и согласованной ООО «СТРОЙДИЗАЙН»; 7) Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ № н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте».

В своей трудовой деятельности ФИО4 на основании своей должностной инструкции, утвержденной генеральным директором ООО «СТРОЙДИЗАЙН» от ДД.ММ.ГГГГ имеет следующие должностные обязанности:

2.1. Подготовка к производству отдельных этапов строительных работ, в том числе:

- входной контроль проектной, рабочей и организационно-технологической документации строительства объекта капитального строительства, проекта организации работ по сносу объекта капитального строительства (при его наличии) в объеме, необходимом для производства этапа строительных работ;

- организация и контроль выполнения геодезических работ на участке производства этапа строительных работ;

- планирование выполнения подготовительных работ на участке производства этапа строительных работ;

- организация выполнения подготовительных работ на участке производства этапа строительных работ;

- координация и контроль выполнения подготовительных работ на участке производства этапа строительных работ;

- организация подготовки рабочих мест участка производства этапа строительных работ к проведению специальной оценки условий труда;

- организация оформления и контроль наличия необходимых допусков к производству этапа строительных работ;

- ведение исполнительной и учетной документации в процессе подготовки производства этапа строительных работ;

- формирование и ведение сведений, документов и материалов по подготовке производства этапа строительных работ, включаемых в информационную модель объекта капитального строительства (при ее наличии).

2.2. Управление производством отдельных этапов строительных работ, в том числе:

- планирование производства этапа строительных работ;

- организация производства этапа строительных работ;

- текущий контроль производства этапа строительных работ;

- планирование материальных и технических ресурсов, используемых при производстве этапа строительных работ;

- организация приемки материальных и технических ресурсов, используемых при производстве этапа строительных работ;

- контроль распределения и расходования материальных и технических ресурсов, используемых при производстве этапа строительных работ;

- контроль соблюдения требований охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды, правил внутреннего трудового распорядка при производстве этапа строительных работ;

- формирование и ведение исполнительной и учетной документации производства этапа строительных работ, сведений, документов и материалов по производству этапа строительных работ, включаемых в информационную модель объекта капитального строительства (при ее наличии).

2.3. Строительный контроль производства отдельных этапов строительных работ, в том числе - оперативное планирование строительного контроля в процессе производства этапа строительных работ;

- организация строительного контроля в процессе производства этапа строительных работ;

- организация входного контроля строительных материалов, изделий, конструкций и оборудования, используемых при производстве этапа строительных работ;

- контроль складирования и хранения строительных материалов, изделий, конструкций и оборудования, используемых при производстве этапа строительных работ;

- организация и проведение операционного контроля качества производства видов строительных работ, выполняемых при производстве этапа строительных работ;

- контроль выполненных видов скрытых строительных работ, оказывающих влияние на безопасность объекта капитального строительства, контроль выполнения которых не может быть проведен после выполнения других видов строительных работ при производстве этапа строительных работ;

- контроль законченных ответственных конструкций (элементов, частей) объекта капитального строительства, участков сетей инженерно-технического обеспечения, оказывающих влияние на безопасность объекта капитального строительства, устранение выявленных дефектов, которых невозможно без разборки или повреждения других строительных конструкций (элементов, частей) и участков сетей инженерно-технического обеспечения;

- принятие оперативных мер по устранению выявленных строительным контролем недостатков и дефектов производства этапа строительных работ;

- ведение исполнительной и учетной документации строительного контроля в процессе производства этапа строительных работ;

- формирование и ведение сведений, документов и материалов строительного контроля в процессе производства этапа строительных работ, включаемых в информационную модель объекта капитального строительства (при ее наличии).

В своей трудовой деятельности ФИО4 на основании своей должностной инструкции, утвержденной генеральным директором ООО «СТРОЙДИЗАЙН» от ДД.ММ.ГГГГ обязан:

- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором и должностной инструкцией;

- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;

- соблюдать трудовую дисциплину;

- выполнять установленные нормы труда;

- соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

- бережно относиться к имуществу Работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников;

- незамедлительно сообщить Работодателю либо непосредственному Руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества).

В своей трудовой деятельности ФИО4 на основании своей должностной инструкции, утвержденной генеральным директором ООО «СТРОЙДИЗАЙН» от ДД.ММ.ГГГГ несет ответственность: 

5.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в пределах, определенных трудовым законодательством Российской Федерации.

5.2. Правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

5.3. Причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «СВМ», именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице Генерального директора ФИО3, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин Киргизской 

<

адрес>, именуемый в дальнейшем Подрядчик, с другой стороны, заключили договор гражданско-правового характера № о нижеследующим:

1.1 Настоящий договор является гражданско-правовым договором, регулирующим гражданско-правовые отношения между Заказчиком и Подрядчиком.

1.2. Настоящий договор не порождает трудовых отношений между Заказчиком и Подрядчиком. Законодательство РФ о труде к отношениям Сторон по данному договору не применяется.

1.3. По настоящему договору подряда Подрядчик обязуется по исходным данным Заказчика выполнить работы, а Заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их.

1.4. Перечень работ (именуемых в дальнейшем «Работы»), а также их объем и стоимость определяются в соответствии с Приложением № l – «Спецификация работ» к данному договору, которое является его неотъемлемой частью.

1.5. Начало работ устанавливается ДД.ММ.ГГГГ, окончание работ и сдача Заказчику 19.06.2023г., с правом досрочного выполнения.

1.6. Работы считаются выполненными после подписания Сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ.

1.8 Результат Работ должен соответствовать рабочей документации, предоставленной Заказчиком.

1.9. Изменение и (или) уточнение объема и содержания Работ, стоимости и сроков их выполнения, а также иных условий Договора, которые согласуют Стороны, допускается в форме дополнительных соглашений к настоящему Договору при условии сохранения неизменным предмета настоящего Договора.

1.10. Подрядчик обязуется при выполнении работ и/или оказании услуг по Договору обеспечивать соблюдение требований в области производственной безопасности, включающей в себя требования охраны труда, пожарной безопасности, промышленной безопасности, безопасности дорожного движения и охраны окружающей среды (далее - «ОТ, ПБ, ПРБ, БДД и ООС») а также в требованиях законодательных актов, принятых в области ОТ, ПБ, ПРБ. БДД и ООС и иных актов, принятых на территории Российской Федерации и субъектов Российской Федерации с учетом изменения эпидемиологической и/или иных ситуаций. При этом настоящие Требования применяются с учетом императивных требований нормативных актов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления.

1.11. При несоблюдении Подрядчиком требований ОТ, ПБ, ПРБ, БДД и ОО Подрядчик/исполнитель по запросу Заказчика обязан предоставить в течение 

3 (трех) календарных дней на согласование Заказчику план мероприятий и сроки устранения таких нарушений.

1.12. Подрядчик сам обеспечивает себя сертифицированными средствами индивидуальной защиты в соответствии с нормами, определенными 

в соответствии с требованиям законодательства Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, действующего области ОТ, ПБ, ПРБ, БДД и ООС, а также требований иных актов, принятых о учетом изменении эпидемиологической и/или иных ситуаций, и обязывает их использовать во время работ (нахождения) на объектах Заказчика.

1.13. Подрядчик должен быть обеспечен средствами индивидуальной защиты, смывающими обезвреживающими средствами, прошедшими обязательную сертификацию или декларирован соответствия (далее - сертифицированные), в соответствии с требованиями действующее законодательства Российской Федерации и нормативно-правовыми актами, в том числе, но ограничиваясь следующим:

- каска защитная - при нахождении в зоне работы оборудования; вкладыши противошумные (беруши) или наушники противошумные - при нахождении в зонах с повышенным уровнем шума;

-средствами индивидуальной защиты с учетом эпидемиологической и/или иных ситуаций в соответствии с указаниями Роспотребнадзора и других регулирующих органов.

1.14. Подрядчик сам себя обеспечивает Спецодеждой, средствами индивидуальной защиты включают в себя специальную одежду, специальную обувь, дерматологические средства защиты, средства защиты органов дыхания, рук, головы, лица, органа слуха, глаз, средства защиты от падения с высоты и другие средства индивидуальной защиты, требования к которым определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно гражданско-правовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ:

3.1. Подрядчик обязуется выполнить работы в полном объеме, с надлежащим качеством и в сроки.

3.2. Подрядчик обязуется безвозмездно (за свой счет) устранить по первому требованию Заказчика все выявленные недостатки в согласованные между Сторонами сроки, если в процесс выполнения работ Подрядчик допустил отступление от условий договора. Отказ от исправления выявленных недостатков влечет для Подрядчика штрафные санкции. Заказчику предоставляется этом случае право поручить исправление недостатков третьими лицами (организациями) за счет Подрядчика.

3.3. Подрядчик обязуется выполнить работы лично, на свой риск, с соблюдением все установленных Правил техники безопасности и охраны труда, пожарной безопасности.

3.4. Подрядчик несет ответственность за вверенное ему Заказчиком имущество и за любо действие, повлекшее за собой утрату или порчу имущества Заказчика.

3.5. Подрядчик обязуется поддерживать порядок и выполнять уборку в месте проведения Работ.

3.6. Подрядчик имеет право на одностороннее расторжение настоящего договора при условии письменного уведомления.

Согласно актам допуска для производства строительно-монтажных работ, на территории действующего строительного объекта от ДД.ММ.ГГГГ для выполнения работ на объекте строительства: Многоквартирный жилой дом корпус 13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, были привлечены ООО «СВМ» и ООО «АКТИВ-СТРОЙ».

В соответствии с приказом №-СТ ООО «СТРОЙДИЗАЙН» от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственных лиц по обеспечению охраны труда на строительном объекте»:

Назначить ответственным лицом по охране труда при производстве строительно-монтажных работ на объекте строительства: Многоквартирный жилой дом корпус 13, по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22.

- Начальника участка ООО «Стройдизайн» - ФИО4 удостоверение №-от/2 действует до ДД.ММ.ГГГГ

1. Начальнику участка ООО «Стройдизайн» - ФИО4, провести инструктаж с персоналом структурного подразделения, с занесением результатов инструктажа в журнал.

2. Начальнику участка ООО «Стройдизайн» - ФИО4, обеспечить соблюдение правил охраны труда на строительном объекте.

В соответствии с приказом №-СТ ООО «СТРОЙДИЗАЙН» от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного за производство работ»:

1. Назначить с ДД.ММ.ГГГГ начальника участка ФИО4 ответственным за производство работ при строительстве многоквартирного жилого дома в 

<

адрес>, мкр. 22, корпус 13.

2. Вменить в обязанности начальнику участка ФИО4 оформление исполнительной документации, ведение журналов, формирование и подписание актов выполненных работ, подписание актов скрытых работ и приемо-сдаточных документов.

В соответствии с приказом №-СТ ООО «СТРОЙДИЗАЙН» от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственных лиц по обеспечению охраны труда на строительном объекте»:

Назначить ответственным лицом по охране труда при производстве строительно-монтажных работ на объекте строительства: Многоквартирный жилой дом корпус 13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22.

- Начальника участка ООО «Стройдизайн» - ФИО4 удостоверение №-от/2 действует до ДД.ММ.ГГГГ

1. Начальнику участка ООО «Стройдизайн» - ФИО4, провести инструктаж персоналом структурного подразделения, с занесением результатов инструктажа в журнал.

2. Начальнику участка ООО «Стройдизайн» - ФИО4, обеспечить соблюдение правил охраны труда на строительном объекте.

В соответствии с приказом №-СТ ООО «СТРОЙДИЗАЙН» от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении лиц, ответственных за безопасное проведение работ по перемещению грузов подъемными сооружениями (башенными кранами, автокранами, кранами-манипуляторами) на строительном объекте, расположенному по адресу: 

<

адрес>, мкр.22»: 

1. Назначить лицо, ответственным (далее - ответственные лица) за безопасное производство работ по перемещению грузов подъёмными сооружениями:

- Начальника участка ФИО4

2. Назначить лицо, ответственным (далее - ответственные лица) за ведение журналов и осмотр (съемных грузозахватных приспособлений и тары):

- Начальника участка ФИО4

3. Для зацепки и обвязки (строповки) грузов назначить посменно стропальщиков, прошедших обучение и проверку знаний:

- ФИО5;

- ФИО6;

- Свидетель №2;

- ФИО8 Ташли.

В соответствии с приказом №-ОД ООО «СТРОЙДИЗАЙН» от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного за производство работ»:

1. Назначить с ДД.ММ.ГГГГ начальника участка ФИО4 ответственным за производство работ при строительстве многоквартирного жилого дома в 

<

адрес>, мкр.22, корпус 13.

2. Вменить в обязанности начальнику участка ФИО4 оформление исполнительной документации, ведение журналов, формирование и подписи актов выполненных работ, подписание актов скрытых работ и приемо-сдаточных документов.

Помимо указанного, ФИО4 руководствовался следующими нормами трудового законодательства: 

- ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации работник обязан: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; соблюдать трудовую дисциплину; выполнять установленные нормы труда; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества.

- ст. 214 Трудового кодекса Российской Федерации, работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников.

- ст. 215 Трудового кодекса Российской Федерации, работник обязан: соблюдать требования охраны труда; правильно использовать производственное оборудование, инструменты, сырье и материалы, применять технологию; следить за исправностью используемых оборудования и инструментов в пределах выполнения своей трудовой функции; использовать и правильно применять средства индивидуальной и коллективной защиты; проходить в установленном порядке обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда; незамедлительно поставить в известность своего непосредственного руководителя о выявленных неисправностях используемых оборудования и инструментов, нарушениях применяемой технологии, несоответствии используемых сырья и материалов, приостановить работу до их устранения; немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой известной ему ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о нарушении работниками и другими лицами, участвующими в производственной деятельности работодателя, указанными в ч. 2 ст. 227 Трудового Кодекса Российской Федерации, требований охраны труда, о каждом известном ему несчастном случае, происшедшем на производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков профессионального заболевания, острого отравления; в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, проходить обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры, другие обязательные медицинские осмотры и обязательные психиатрические освидетельствования, а также внеочередные медицинские осмотры по направлению работодателя, и (или) в соответствии с нормативными правовыми актами, и (или) медицинскими рекомендациями.

Согласно правилам по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н: 

п. 2. Работодатель (лицо, осуществляющее строительство, расширение, реконструкцию, техническое перевооружение, капитальный ремонт объекта капитального строительства, которым может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на основании гражданско-правового договора физическое или юридическое лицо, соответствующее требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации, и которое вправе выполнять определенные виды работ по строительству, расширению, реконструкции, техническому перевооружению, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно или с привлечением других лиц, соответствующих требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации) должен обеспечить безопасность строительного производства и безопасную эксплуатацию технологического оборудования, используемого в строительном производстве, соответствие строительного производства требованиям законодательства Российской Федерации об охране труда и иных нормативных правовых актов в сфере охраны труда, а также контроль за соблюдением требований Правил.

п. 12. К опасным зонам с возможным воздействием опасных производственных факторов относятся подпункт 4 - места, над которыми происходит перемещение грузов кранами. 

п. 16. В целях предупреждения падения с высоты перемещаемых краном строительных конструкций, изделий, материалов, а также потери их устойчивости в процессе монтажа или складирования организационно-технологической документации на строительное производство должны быть определены: подпункт 3 - способы строповки, обеспечивающие подачу элементов конструкций при складировании и монтаже в соответствии с проектными решениями; подпункт 6 - способы временного и окончательного закрепления конструкций; подпункт 8 - защитные устройства (защитные улавливающие сетки, защитные перекрытия, козырьки или другие) при необходимости.

п. 19. При выполнении строительного производства на территории действующих объектов строительного производства работодатель обязан совместно со всеми привлекаемыми им по договорам юридическими и физическими лицами, соответствующими требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации, участвующими в строительном производстве (далее - участники строительного производства): 

1) разработать график выполнения совместных работ, обеспечивающих безопасные условия труда, обязательный для участников строительного производства на данной территории; 2) осуществлять допуск участников строительного производства на производственную территорию в соответствии с требованиями Правил; 3) обеспечивать выполнение общих мероприятий охраны труда и координацию действий участников строительного производства по реализации мероприятий, обеспечивающих безопасность производства работ, согласно акту- допуску и графику выполнения совместных работ. 

п. 20. При совместной деятельности на земельном участке, на котором ведутся строительные работы или осуществляется освоение территории (далее - строительная площадка) несколькими работодателями на основании заключенных договоров, включая физических лиц, осуществляющих индивидуальную трудовую деятельность, каждый из них обязан обеспечить безопасные условия труда для привлекаемых ими работников в соответствии с оформленными актом-допуском, графиком выполнения совместных работ и требованиями Правил. 

п. 37. Места прохода людей в пределах опасных зон должны иметь защитные ограждения. 

п. 40. В случае если в процессе проведения строительного производства в опасные зоны в непосредственной близости от мест перемещения грузов кранами могут попасть эксплуатируемые гражданские или производственные здания и сооружения, транспортные или пешеходные дороги и другие места возможного нахождения людей, необходимо соблюдение следующих требований: по периметру здания необходимо установить защитный экран, имеющий равную или большую высоту по сравнению с высотой возможного нахождения груза, перемещаемого краном. 

п. 49. Места временного или постоянного нахождения работников, не участвующих непосредственно в проведении строительного производства, должны располагаться за пределами опасных зон.

Согласно проекту производства работ 07-22/0613-ППР.ТК.1 от ДД.ММ.ГГГГ до начала производства работ необходимо выполнить:

- Оборудовать площадку проведения монтажных работ защитным, либо сигнальным ограждением с помощью габаритной ленты по периметру границ опасных зон монтажных работ;

- Выполнить доставку монтируемой выносной площадки и складирование её на подготовленную поверхность (подкладки, распорки) в зоне действия башенного крана;

- Организацию в зоне производства работ места подготовки материалов, инструмента, инвентаря;

- На монтажных горизонтах (на этажах) смонтировать временные анкерные точки для крепления страховочных привязей монтажников во время производства работ у границ перепада высот.

Перед началом работ бригада должна ознакомиться с рабочей документацией и данной технологической картой (под роспись). Должен быть проведен инструктаж по охране труда на рабочем месте.

Комплект инструмента и средства механизации для бригады должны быть своевременно доставлены на объект.

Для выполнения установки площадки необходимо выполнить следующие требования:

- Выносные площадки собирать и производить их испытания строго согласно инструкции паспорта завода-изготовителя.

- По периметру перекрытия устанавливать временное ограждение, а также на месте установки площадки устанавливать (на земле) сигнальное ограждение, обозначающее, что это опасная зона.

- Проемы в перекрытии, которые предназначаются для установки лифтовых шахт, лестничных клеток и прочего оборудования закрываются сплошным настилом, данный настил должен быть закреплен во избежание опрокидывания и смещения. Возможна установка ограждений в данных местах для закрытия доступа людей. Так же необходимо соорудить временное ограждение перекрытия.

Монтаж выносной площадки на место установки выполняется в следующем порядке:

- Согласно схеме строповки, в зоне складирования осуществляется строповка выносной площадки; 

- После того как выносная площадка застропована, все рабочие и стропальщики должны покинуть данную зону на безопасное расстояние;

- Согласно правилам подъема груза на высоту, стропальщик дает оператору башенного крана команду на подъем площадки;

- Как только поднимаемая площадка приближается к месту установки на 0,5 метра от перекрытия и находится на расстоянии 1 метр от стены дома, стропальщик подает сигнал оператору крана о прекращении подъема;

- На необходимом этаже в месте установки выносной площадки, стропальщик выходит на перекрытие при этом обязательно надевает предохранительную привязь с удлинителем.

- Временные ограждения убираются и с помощью специального багра цепляется выносная площадка, производится ее разворот и подтягивание на перекрытие. Аккуратно площадку наводят над местом установки, после этого стропальщик должен отойти на безопасное расстояние и дать сигнал оператору крана на опускание груза.

- После того как площадку опустили на перекрытие, рабочие монтажной бригады надев предохранительные привязи с удлинителем осуществляют монтаж выносной площадки при помощи телескопических распорок (стоек). Так же для страховки осуществляют крепеж продольных балок самой площадки за элементы конструкций. Все работы по монтажу выносной площадки должны проходить под контролем прораба или мастера.

- После того как работы по установке выносной площадки выполнены, необходимо убедиться в надежности всех креплений и все проверить. После этого стропальщик может выйти на выносную площадку и произвести ее расстроповку, затем необходимо отойти на безопасное расстояние и дать команду оператору башенного крана увести стропы в сторону от установочной зоны.

В ходе осуществления строительных работ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на объекте при строительстве жилого трехсекционного дома К-13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 50:12:0100604:228, более точное место следствием не установлено, у ООО «АКТИВ-СТРОЙ» возникла необходимость в перемещении выносной площадки с семнадцатого этажа третьей секции на шестнадцатый этаж третьей секции указанного строительного объекта. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, инженер ПТО ООО «АКТИВ-СТРОЙ» ФИО12 сообщил о данной задаче начальнику участка ООО «СТРОЙДИЗАЙН» ФИО4 в устной форме. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ООО «СВМ» возникла необходимость освободить помещение третьей секции на вышеуказанном строительном объекте от вентиляционных коробов. В этот же день производитель работ ООО «СВМ» Свидетель №3 обратился к начальнику участка ООО «СТРОЙДИЗАЙН» ФИО4 с просьбой выделить им трактор для перевозки вентиляционных коробов и освобождения помещения третьей секции.

Начальник участка ООО «СТРОЙДИЗАЙН» ФИО4, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, запланировал проведение следующих работ на объекте при строительстве жилого трехсекционного дома К-13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 50:12:0100604:228: поднятие катушки с электрическим кабелем на кровлю здания и перемещение выносной площадки с семнадцатого этажа третьей секции на шестнадцатый этаж третьей секции. Для выполнения данных работ начальник участка ООО «СТРОЙДИЗАЙН» ФИО4 привлек следующих рабочих: стропальщика ФИО31, стропальщика Свидетель №2, крановщицу Свидетель №8, а также ООО «АКТИВ-СТРОЙ» со своей стороны должен был привлечь своих рабочих для выполнения монтажа выносной площадки после ее перемещения с семнадцатого этажа третьей секции на шестнадцатый этаж третьей секции.

Одновременно, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, начальник участка ООО «СТРОЙДИЗАЙН» ФИО4 производителю работ ООО «СВМ» Свидетель №3 для выполнения работ внутри третьей секции на вышеуказанном объекте выделил трактор для перевозки вентиляционных коробов и освобождения помещения третьей секции, который был припаркован у входа в третью секцию. Производитель работ ООО «СВМ» Свидетель №3 для выполнения указанных работ привлек ФИО30 и иных рабочих. В это же время электрики Общества с ограниченной ответственностью «КБ Электро» (далее ООО «КБ Электро»), согласно договору строительного подряда №-ЭОМ от ДД.ММ.ГГГГ, выполняли работы внутри третьей секции на вышеуказанном объекте. 

Таким образом начальник участка ООО «СТРОЙДИЗАЙН» ФИО4 достоверно знал о проведении в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, работ ООО «СВМ» внутри третьей секции на вышеуказанном объекте по освобождению помещения от вентиляционных коробов, а также о том, что электрики ООО «КБ Электро» выполняют работы внутри третьей секции. 

В связи с чем начальник участка ООО «СТРОЙДИЗАЙН» ФИО4 в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, на объекте при строительстве жилого трехсекционного дома К-13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 50:12:0100604:228, более точное место следствием не установлено, на основании приказов и распоряжений, а также в соответствии с должностной инструкцией начальника строительного объекта, должен был уведомить подрядные организации ООО «СВМ», ООО «АКТИВ-СТРОЙ» и ООО «КБ Электро» о проведении работ по перемещению выносной площадки с семнадцатого этажа третьей секции на шестнадцатый этаж третьей секции, потребовать график производства совместных работ от ООО «АКТИВ-СТРОЙ», дать указание стропальщику ФИО31 и при необходимости иным сотрудникам, освободить опасную зону от людей, установить ограждения в виде сигнальной ленты по периметру опасной зоны, проконтролировать и убедиться в том, что ограждения установлены, люди покинули опасную зону и доступ посторонних лиц запрещен, после чего дать команду стропальщику ФИО31 для начала выполнения работ башенным краном, а также в процессе работ осуществлять контроль за выполнением работ и соблюдением правил техники безопасности на вышеуказанном объекте. 

Начальник участка ООО «СТРОЙДИЗАЙН» ФИО4, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, на объекте при строительстве жилого трехсекционного дома К-13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 50:12:0100604:228, в отсутствие графика совместных работ, не проконтролировав стропальщиком ФИО31 качество выполнения подготовительных работ, а именно: освобождение опасной зоны от людей, установления ограждений в виде сигнальной ленты, а также иных ограждений на объекте, не удостоверившись, что доступ посторонних лиц в опасные зоны запрещен и не убедившись в безопасности начала проводимых работ, дал команду стропальщику ФИО31 на их выполнение, а именно на поднятие катушки с электрическим кабелем на кровлю здания и перемещение выносной площадки с семнадцатого этажа третьей секции на шестнадцатый этаж третьей секции.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, на объекте при строительстве жилого трехсекционного дома К-13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 50:12:0100604:228, крановщица ФИО13 после указания стропальщика ФИО31 приступила к выполнению работ башенным краном по перемещению выносной площадки с семнадцатого этажа третьей секции на шестнадцатый этаж третьей секции.

Так, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, в процессе проведения строительных работ по перемещению выносной площадки с семнадцатого этажа третьей секции на шестнадцатый этаж третьей секции на объекте при строительстве жилого трехсекционного дома К-13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 50:12:0100604:228, то есть при проведении работ на высоте, начальник участка ООО «СТРОЙДИЗАЙН» ФИО4, действуя в нарушении приказа №-CТ от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Стройдизайн» «О назначении ответственных лиц за обеспечение охраны труда на строительном объекте», п.п. 16, 19, 20, 37, 49 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 11.12.2020г. №н, ст. ст. 21, 215 Трудового кодекса РФ, не предвидевший возможность наступления общественно-опасных последствий в виде смерти человека в результате своих действий при ведении строительных работ, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть, осознавая, что проведение строительных работ создает реальную опасность для жизни и здоровья людей, которые их выполняют, будучи ответственным за организацию производства работ, не убедился в наличии графика совместных работ, должным образом не уведомил участников строительного производства о производимых работах с использованием башенного крана по перемещению выносной площадки с семнадцатого этажа третьей секции на шестнадцатый этаж третьей секции, не произвел надлежащее ограждение опасной зоны работ, кроме присутствия стропальщика, предупреждающего о производимых работах, в связи с чем при производстве работ по монтажу выносной площадки не были предусмотрены мероприятия в целях предупреждения падения с высоты строительных конструкций, изделий, материалов, в случае потери их устойчивости в процессе монтажа, не обеспечили безопасные условия труда и надлежащий контроль за привлекаемыми для производства работ работниками.

В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 48 минут, на объекте при строительстве жилого трехсекционного дома К-13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 50:12:0100604:228, ФИО30, не осведомленный участниками строительного производства о производимых работах с использованием башенного крана по перемещению выносной площадки с семнадцатого этажа третьей секции на шестнадцатый этаж третьей секции, в процессе производства работ по переноске вентиляционных коробов в трактор, припаркованный около входа в третью секцию и освобождению помещения, беспрепятственно вышел из третьей секции, подошел к трактору, в связи с чем находился в опасной зоне, не огражденной сигнальной лентой, где работал башенный кран.

В указанное время и месте, в ходе выполнения работ, при перемещении выносной площадки с семнадцатого этажа третьей секции на шестнадцатый этаж третьей секции произошло падение телескопической стойки на ФИО30, который находился в опасной зоне, в результате чего последнему были причинены телесные повреждения, от которых ФИО30 скончался на месте происшествия.

Таким образом, начальник участка ООО «СТРОЙДИЗАЙН» ФИО4, в нарушении своей должностной инструкции, трудового законодательства и локальных нормативных актов, регулирующих его деятельность, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 48 минут, на объекте при строительстве жилого трехсекционного дома К-13 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 50:12:0100604:228, допустил неудовлетворительную организацию производства строительных работ, не обеспечил безопасное проведение работ по монтажу выносной площадки, надлежащее уведомление подрядных организаций о проведении работ с ограждением опасной зоны, не обеспечил присутствие должностного лица для обеспечения безопасного производства работ по монтажу выносной площадки, ответственного за работу с башенными кранами, в связи с чем в результате преступной небрежности начальника участка ООО «СТРОЙДИЗАЙН» ФИО4 при осуществлении работ в опасной зоне ФИО30 были нанесены телесные повреждения, в результате которых последний скончался на месте происшествия.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 причинены следующие телесные повреждения: 

1.1. Открытая проникающая черепно-мозговая травма: ушибленная рана в глазничной, лобной и теменной областях слева, ушибленная рана и ссадина в лобной области; многооскольчатые переломы костей свода, основания и лицевого отдела черепа, разрывы твердой мозговой оболочки, размозжение головного мозга;

1.2. Посмертные ссадины в проекции правого угла нижней челюсти, на верхней поверхности области левого плечевого сустава.

2. Открытая проникающая черепно-мозговая травма, указанная в пункте 1.1., была причинена в результате однократного ударного воздействия со значительной силой массивного твердого тупого предмета с преобладающей контактирующей поверхностью. 

2.1. Местом приложения силы явилась область головы, включающая глазничную, лобную и теменную области слева, в направлении воздействующей силы сверху-вниз, с продольным расположением травмирующего предмета относительно поверхности головы.

2.2. Повреждения в области головы, составляющие комплекс открытой проникающей черепно-мозговой травмы, были причинены прижизненно, на что указывает наличие в местах приложения силы кровоизлияний в мягких тканях головы и под мягкими оболочками головного мозга.

2.3. Повреждения в области головы, составляющие комплекс открытой проникающей черепно-мозговой травмы, были причинены одновременно и непосредственно до наступления смерти.

3. Открытая проникающая черепно-мозговая травма с переломами костей черепа и размозжением головного мозга по признаку опасности для жизни квалифицируется как повреждение, причинившее ТЯЖКИЙ вред здоровью человека, согласно пункту 6.1.3. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н.

4. Смерть ФИО30 наступила от открытой проникающей черепно-мозговой травмы с многооскольчатыми переломами костей свода, основания и лицевого отдела черепа, разрывами твердой мозговой оболочки и размозжением головного мозга.

Таким образом, между причиненным тяжким вредом здоровью, обусловленным открытой проникающей черепно-мозговой травмой, и наступлением смерти ФИО30 имеется прямая причинно-следственная связь.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении вменяемого и установленного судом преступления признал в полном объеме, показал, что ДД.ММ.ГГГГ на строительном объекте проводились работы по перемещению и установке выносной площадки. Перед проведением работ им был проведен инструктаж с крановщиком и стропальщиками, место проведения работ было огорожено, один стропальщик находился внизу и контролировал перемещение груза, а также отсутствие людей в зоне проведения работ. После того как стропальщик ФИО8 сообщил ему, что все люди удалены с места проведения работ, он отдал команду к началу перемещения выносной площадки. Сам он на месте производства работ по перемещению выносной площадки не находился, не удостоверился, что доступ посторонних лиц в опасные зоны запрещен, не убедился в безопасности начала проводимых работ и не осуществил контроль за выполнением данных работ и соблюдением правил техники безопасности на строительном объекте. Находясь в штабе, услышал крики снаружи на строительном участке, после чего выбежал на улицу, увидел лежащего на земле ФИО9. Затем он побежал в штаб с целью позвонить в службу «112» и полицию. После чего дал распоряжение производителям работ оцепить сигнальной лентой место происшествия и убрать сотрудников со всей площади строительного участка. Все работы на строительном объекте были прекращены и люди выведены с прилагающей территории. Затем он стал ждать сотрудников полиции и бригаду СМП. Исходя из обстоятельств несчастного случая, он выяснил, что при установке выносной площадки произошло падение телескопической стойки с 16-го этажа вниз, где в этот момент находился ФИО30, как он там появился ему неизвестно, так как внизу стоял стропальщик, который запрещал выходить людям в зону установки выносной площадки.

Суд, анализируя доказательства, представленные сторонами, выслушав позицию сторон, высказанную в прениях сторон, считает вину подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния, описанного в установочной части приговора, полностью доказанной.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО17 следует, что ей известно, что ее отец- ФИО30 работал на строительном объекте в 

<

адрес>. В какой организации он работал ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ ей от бабушки стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ на строительном объекте, где ее отец осуществлял работу, произошел несчастный случай, в результате чего ее отец – ФИО30 получил телесные повреждения, от которых скончался на месте происшествия. / т. 4 л.д. 97-99/

Представитель потерпевшей ФИО17- ФИО14 в судебном заседании показал, что со слов потерпевшей ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ на строительном объекте в 

<

адрес> произошел несчастный случай в результате которого погиб ФИО30 ФИО4 принес ФИО17 извинения, а также возместил моральный ущерб в сумме 700 000 рублей. ФИО2 претензий к ФИО4 не имеет.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показала, что с апреля 2020 года она работает в ООО «АТП-1» в должности машиниста башенного крана. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут она приехала на строительный объект по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, корпус 13, проверила кран на исправность и пошла в прорабскую (штаб), где сидит ответственный за технику безопасности - ФИО4. Она заполнила вахтинный журнал машиниста башенного крана, где указала номер, марку крана и написала, что технически кран исправен, после чего ФИО4 расписался у нее в журнале. Затем ФИО4 провел планерку, в том числе небольшой инструктаж по технике безопасности, на котором присутствовали она, стропальщики Свидетель №2, ФИО31 и иные сотрудники ООО Стройдизайн»

Далее ФИО4 разъяснил каждому из сотрудников план производства работ на день. Первая команда была на перенос катушки. Сначала они должны были поднять катушку, после уже перенести с 17-го этажа 3-й секции на 16-ой этаж 3-й секции выносную площадку. Стропальщикам ФИО4 дал указания, чтобы внизу зону по перемещению груза освободили от людей, все сигналы передавали с помощью радиосвязи (рации), соблюдали свои обязанности и следили за качеством выполнения работы. 

Примерно в 08 часов 00 минут она поднялась и села в кабину башенного крана, проверила работу крану, после чего посредством рации она сообщила стропальщикам, что кран исправен и можно приступать к работе. Далее стропальщик, который находился внизу (на земле), сообщил ей по рации, чтобы она опускала крючки на катушку. Она подключила кран и подала звуковой сигнал и опустила крючки на катушку, после чего подала звуковой сигнал, подняла катушку на крышу, и стропальщик Свидетель №2 отцепил катушку. После чего она опустила крючки на площадку, расположенную на 17-ом этаже 3-ей секции, где находился стропальщик ФИО15, а также другие сотрудники, которые ей неизвестны. Она подала звуковой сигнал, по рации сообщила, что начинает работу, натянула крючки, схватила и держала выносную площадку и ждала команды стропальщика, что дальше делать. Когда ослабили стойки, ФИО15 сказал, что выводим площадку и переносим ее на 16-ый этаж 3-й секции. Она подала сигнал, чтобы все знали, что она начинает работу, приподняла выносную площадку, вывела ее с проема 17-ого этажа 3-ей секции, перенесла ее на 16-ый этаж 3-ей секции. По команде ФИО15, он ей давал команды: вправо, влево, вперед, назад, сама она не имеет права этого делать. Она слушает команды стропальщика Свидетель №2 и выполняет все действия только по его команде. Она завела в проем площадку, немного опустила, чтобы поставить ее на пол, чтобы они могли ее смонтировать внутри и ждала окончание монтажа. Когда уже было все готово, по команде стропальщика Свидетель №2, она подала звуковой сигнал, после чего ослабила цепные стропы (цепи с крючками), из выносной площадки вышел сотрудник, кто именно в настоящий момент не может сказать, и начал отцеплять крючки, после того, как отцепил 3-ий крючок, начала падать телескопическая стойка для опалубки, Свидетель №2 находился в тот момент внутри выносной площадка. Сотрудник, который отцеплял крючки, забежал обратно, и кто-то пытался схватить телескопическую стойку, которая начала падать вниз. В тот момент она посмотрела вниз и увидела, как телескопическая стойка для опалубки падает вниз и из подъезда, расположенного на 1-ом этаже 17-этажного 

<

адрес>-й секции, куда они именно переносили выносную площадку, вышел человек.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО31 показал, что С 2021 года он работал в ООО «Стройдизайн» в должности стропальщика. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут он приехал на строительный объект по адресу: 

<

адрес>, г Мытищи, мкр. 22, корпус 13, переоделся в рабочую форму и направился в штаб на планерку, которая у них проходит в 08 часов 00 минут каждый будний день. Начальник участка ООО «Стройдизайн» ФИО4 провел планерку, на которой они обсудили план работ на весь день, в том числе ФИО4 провел небольшой инструктаж по технике безопасности, на котором присутствовали он, стропальщик Свидетель №2 и крановщица Свидетель №8, а также иные сотрудники ООО Стройдизайн». 

Первая команда была на перенос катушки. Сначала они должны были поднять катушку, после уже перенести с 17-го этажа 3-й секции на 16-ой этаж 3-й секции выносную площадку. Ему лично ФИО4 дал указания, чтобы внизу (на земле) зону по перемещению груза освободить от людей. 

Он освободил всю зону от людей и предупредил всех, чтобы никто не выходил, так как будут проводиться работы башенным краном и это небезопасно. Так же ФИО4 предупредил их (стропальщиков), чтобы все сигналы передавали с помощью радиосвязи (рации), соблюдали свои обязанности и следили за качеством выполнения работ.

Сам процесс работы он не видел, так как он находился под козырьком 3-ей секции и контролировал людей, чтобы они не выходили в опасную зону, так как там ведутся работы с башенным краном. 

В какой момент упала телескопическая стойка для опалубки вниз, он не видел. По какой причине она упала ему тоже неизвестно. В последствии ему стало известно, что из подъезда, расположенного на 1-ом этаже 17-этажного 

<

адрес>-й секции, куда именно переносили выносную площадку, вышел человек, на которого упала телескопическая стойка от опалубки и от полученных повреждений он скончался на месте происшествия.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что между ООО «СВМ» и ФИО30, был заключен договор подряда на выполнение следующих работ на строительном объекте по адресу: 

<

адрес>, мкр. Мытищи 22, 

<

адрес>: установка клапанов противодымной вентиляции, сборка вентиляционных камер и установки дефлекторов. ДД.ММ.ГГГГ работа на объекте была в текущем режиме. ФИО30 свою часть работы практически выполнил, то есть он в данном здании установил все клапана, собрал вентиляционные камеры, установил 3 дефлектора на крышу. Ему лишь осталось убраться за собой, то есть убрать строительный мусор за собой на этажах, которых работал. Когда ФИО9 приступил к освобождению склада, уборке за собой, то каких-либо строительных работ на верхних этажах не велось, строителей на верхних этажах не было. Начальник участка Заказчика ООО «Стройдизайн» - ФИО4, попросил их освободить склад и убраться за собой. Примерно в 09 часов 30 минут он находился внутри секции № в помещении склада, руководил работами по освобождению склада, ФИО30 выполнял работы по загрузке вентиляционных коробов в трактор. Он не видел, поскольку находился под зданием, что на верхнем этаже ведутся работы. Видел ли ФИО30, что наверху ведутся работы, он не может сказать. В момент, когда ФИО30 грузил ковш, наклонившись к ковшу, выгружая короба, услышали громкий крик. После он подбежал к выходу здания, обнаружил ФИО30 лежащим на земле. Он лежал лицом внизу на земле, не дышал. Позднее со слов работников он узнал, что с верхнего этажа, где располагается переносная площадка выпала телескопическая стойка, которая упала ФИО30 на голову. От данного удара он и скончался на месте. / т. 4 л.д. 203-213/

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что между ООО «СВМ» и ФИО30, был заключен договор подряда на выполнение следующих работ на строительном объекте по адресу: 

<

адрес>, мкр. Мытищи 22, 

<

адрес>: установка клапанов противодымной вентиляции, сборка вентиляционных камер и установки дефлекторов, со слов Свидетель №3, ему стало известно, что в ДД.ММ.ГГГГ в тот момент, когда ФИО30 загружал для перевозки ковш трактора венткоробами, на последнего с верхнего этажа упала телескопическая стойка для опалубки. О несчастном случае он узнал ДД.ММ.ГГГГ от главного энергетика подрядной организации Свидетель №6. На данном объекте сигнальных лент, металлических туннелей не было, ограждения отсутствовали, проведение каких-либо работ на верхних этажах здания в этот день с ними не было согласовано и об этом никто не знал. Также каких-либо опознавательных знаков, что на высоте 16-го этажа ведутся строительные работы, установлено не было. /т. 3 л.д. 68-74/

Аналогичные показания по факту несчастного случая в результате которого погиб ФИО9 следуют из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО12, Свидетель №9, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №5 / т. 3 л.д. 101-109, 123-128, 196-202, 203-206, т. 4 л.д. 10-15, 19-23, 33-38, 51-59, 67-74/

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №10, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ею составлено заключение по несчастному случаю со смертельным исходом, произошедшему 09.06.2023г. с работником ООО «СантехВентМонтаж» (ООО «СВМ») ФИО9 Бакытбеком гражданином Республики Кыргызстан. Причинами несчастного случая являются:

Основная причина: неудовлетворительная организация производства строительных работ, а также необеспечение контроля за состоянием территории.

Сопутствующая причина: необеспечение контроля со стороны руководителей и специалистов подразделения за ходом выполнения работы.

Лицами ответственными за допущенные нарушения законодательных и иных нормативных правовых, локальных нормативных актов, явившихся причинами несчастного случая:

За основную причину:

Начальник участка ООО «Стройдизайн» ФИО4 ответственный за основную причину несчастного случая - допустил неудовлетворительную организацию производства строительных работ, не обеспечил безопасное проведение работ по монтажу выносной площадки, надлежащее уведомление подрядных организаций о проведении работ с ограждением опасной зоны, не обеспечил присутствие должностного лица для обеспечения безопасного производства работ по монтажу выносной площадки, ответственного за работу с башенными кранами, в результате чего при осуществлении работ в опасной зоне ФИО30 была нанесена травма телескопической стойкой, упавшей с высоты при монтаже выносной площадки, что привело к его смерти, нарушен приказ №-СТ от 09.01.2023г. ООО «Стройдизайн» «О назначении ответственных лиц за обеспечение охраны труда на строительном объекте», чем нарушены требования п.п. 16, 19, 20, 37, 49 Правил по охране труда при строительстве, и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социального развития РФ от реконструкции11.12.2020г. №н, чем нарушены требования ст. ст. 21, 215 Трудового кодекса РФ. 

Показания подсудимого и свидетелей последовательны, согласуются между собой и с письменными доказательствами дела, в связи с чем, оснований не доверять показаниям подсудимого, и свидетелей, которые суд кладет в основу приговора, не имеется.

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается и письменными доказательствами, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> из Государственной инспекции труда по 

<

адрес> поступило заключение по факту несчастного случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9 Бакытбеком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на строительном объекте по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22, 

<

адрес>.

Согласно изложенному, в действиях неустановленных лиц могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ. (т. 1 л.д. 3)

- карточкой происшествия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут в дежурную часть 2 ОП МУ МВД России «Мытищинское» поступило сообщение о том, что в 09.39 ч. Мытищи, 

<

адрес> лет. (т. 1 л.д. 13)

- протоколом установление смерти человека от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть ФИО9 Бакытбека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наступила в ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут. (т. 1 л.д. 16)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является открытый участок местности на строительном участке по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. 22, корпус 13 (GPS координаты: 55.903263, 37.738885). Продвигаясь по правой стороне объектом осмотра является многоэтажный многоквартирный жилой дом, который представляет собой трёхсекционный, 1 секция – 11 этажей, 2 секция - 10 этажей, 3 секция - 17 этажей. Далее объектом осмотра является 3 подъезд дома, где с левой стороны расположен трактор марки «Беларусь», катушка с кабелем, часть забора - ограждения от башенного крана. С правой стороны от трактора обнаружена стойка телескопическая красного цвета в развёрнутом наполовину виде. В ковше трактора наличествуют короба вентиляционные. Далее с правой стороны ковша на расстоянии примерно 2,5 м от входа подъезда № строительного объекта обнаружен труп ФИО9 Бакытбека, гражданина Кыргызстана, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> участвующие лица поднялись на 13 этаж строительного объекта. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что на данном этаже производилась установка выносной площадки. Площадка представляет собой металлическую конструкцию жёлтого цвета, закреплённая телескопическими стойками в распор к потолку этажа. (т. 1 л.д. 20-32)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного обыска в организации ООО «СВМ» по адресу: 

<

адрес>, пом. 18, было обнаружено и изъято:

1. Договор строительного подряда №-ПДВД на 5 листах. 

2. Приказ №-СТ о назначении ответственного за производство работ на 1 листе. 

3. Приказ №-СТ на 1 листе.

4. Приказ №-СТ на 1 листе. 

5. Приказ №/ОД на 1 листе. 

6. Приказ №/СТ на 1 листе.

7. Приказ №-СТ на 1 листе. 

8. Приказ №-СТ на 1 листе.

9. Приказ №-СТ на 1 листе. 

10. Приказ №/ОД на 1 листе. 

11. Приказ о приеме работника на работу Свидетель №3 на 1 листе.

12. Трудовой договор, заключенный между работником и работодателем – субъектом малого предпринимательства, который относится к микропредприятием от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 12 листах.

13. Приказ №К на 1 листе.

14. Договор гражданского-правового характера № с приложением от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах.

15. Журнал регистрации вводного инструктажа в 1 томе.

16. Приказ №К-06-05/24-ОТ на 1 листе.

17. Сопроводительное письмо на 1 листе.

18. Лист ознакомления с ППР на 1 листе.

19. Документ о повышении квалификации по охране труда на высоте на 1 листе.

20. Сопроводительное письма из Государственной инспекции труда в 

<

адрес> на 3 листах.

21. Удостоверении о повышении квалификации ФИО3 на 1 листе.

22. Копии удостоверения о повышении квалификации ФИО3 на 2 листах.

23. Удостоверении о повышении квалификации ФИО3 на 1 листе.

24. Копии удостоверения о повышении квалификации ФИО3 на 2 листах.

25. Протокол №ОТГН26МАЙ23/3 на 1 листе.

26. Удостоверении о повышении квалификации ФИО3 на 1 листе.

27. Удостоверении о повышении квалификации Свидетель №5 на 1 листе.

28. Удостоверении о повышении квалификации Свидетель №3 на 1 листе.

29. Удостоверении о повышении квалификации ФИО3 на 1 листе.

30. Удостоверении о повышении квалификации Свидетель №5 на 1 листе.

31. Удостоверении о повышении квалификации Свидетель №3 на 1 листе.

32. Протокол №ОТГН19МАЙ23/4 на 1 листе.

33. Удостоверение № Свидетель №4

34. Удостоверение № Свидетель №4

35. Удостоверение № Свидетель №4

36. Удостоверение № Свидетель №5

37. Удостоверение № Свидетель №3

38. Протокол №ОТПР12МАЙ23/2 на 1 листе.

39. Удостоверении о повышении квалификации Свидетель №3 на 1 листе.

40. Удостоверении о повышении квалификации ФИО3 на 1 листе.

41. Удостоверении о повышении квалификации Свидетель №5 на 1 листе.

42. Удостоверении о повышении квалификации ФИО3 на 1 листе.

43. Удостоверении о повышении квалификации Свидетель №5 на 1 листе.

44. Протокол ОТГН02ИЮН23/2.

45. Удостоверение № Свидетель №4

46. Удостоверение № Свидетель №5

47. Удостоверение № Свидетель №3

48. Протокол №ППП03МАЙ23/4 на 1 листе.

49. Удостоверение Свидетель №5

50. Личная книжка учета работа на высоте Свидетель №5 в 1 томе.

51. Удостоверение ФИО16

52. Личная книжка учета работа на высоте ФИО16 в 1 томе.

53. Выписка из протокола №ОТВН326АВГ22 на 1 листе.

54. Удостоверение № Свидетель №4

55. Удостоверение № Свидетель №5

56. Удостоверение № Свидетель №4

57. Удостоверение № Свидетель №4

58. Выписка из протокола №ОТФ09СЕН22

59. Приказ № с приложением на 2 листах.

60. Приказ № на 1 листе.

61. Приказ № на 1 листе.

62. Приказ № на 1 листе.

63. Приказ № на 1 листе.

64. Приказ № на 1 листе.

65. Приказ № на 1 листе.

66. Приказ № на 1 листе.

67. Приказ № на 1 листе.

68. Приказ № на 1 листе.

69. Программа первичного инструктажа по охране труда на 1 листе.

70. Программа стажировки по охране труда на 2 листах.

71. Программа вводного инструктажа по охране труда для офенского персонала на 1 листе.

72. Политика в области охраны труда ООО «СантехВентМонтаж» на 4 листах.

73. Инструкция по оказанию первой помощи при несчастных случаях на производстве с приложением на 26 листах.

74. Инструкция по охране труда при выполнении работ на высоте на с приложением 7 листах.

75. Инструкция по охране труда при проведении погрузочно-разгрузочных работ с приложением на 6 листах.

76. Инструкция по охране труда на работников офиса с приложением на 5 листах.

77. Инструкция по охране труда при работе с инструментом и приспособлением с приложением на 9 листах. 

78. Инструкция по охране труда для монтажника вентиляционных систем с приложением на 6 листах.

79. Инструкция по охране труда при работе на персональном компьютере с приложением на 7 листах.

80. Приказ №-ОТ на 1 листе.

81. Приказ №-ОТ на 1 листе.

82. Приказ №-ОТ на 1 листе.

83. Приказ №-ОТ на 1 листе.

84. Приказ №-ОТ на 1 листе.

85. Приказ №-ОТ на 1 листе.

86. Приказ №-ОТ на 1 листе.

87. Приказ №-ОТ на 1 листе.

88. Приказ №-ОТ с приложением на 2 лист.

89. Программа вводного инструктажа по охране труда для офисного персонала на 1 листе.

90. Программа вводного инструктажа по охране труда для рабочего персонала на 1 листе.

91. Программа стажировки по охране труда на 1 листе.

92. Программа первичного инструктажа по охране труда на 1 листе.

93. Должностная инструкция Свидетель №5 на 3 листах.

94. Должностная инструкция Свидетель №3 на 3 листах.

95. Должностная инструкция Свидетель №4 на 3 листах.

96. Журнал учета проверки знаний правил работы в электроустановках в 1 томе.

97. Личная карточка № на 1 листе.

98. Дополнительное соглашение №к на 1 листе.

99. Приказ о приеме работника на работу Свидетель №5 на 1 листе.

100. Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах.

101. Личная карточка № на 1 листе. (т. 3 л.д. 3-9)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного обыска в организации ООО «Актив-Строй» по адресу: 

<

адрес>, каб. 409, было обнаружено и изъято:

1) Копия договор №-К13/22 от ДД.ММ.ГГГГ; 

2) Копия дополнительного соглашения № к договору №-К13/22 от ДД.ММ.ГГГГ; 

3) Справка о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ на 

11 листах;

4) Справка о стоимости выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ;

5) Акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах;

6) КС № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах; 

7) Справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на 

9 листах;

8) Справка о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ;

9) Акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах;

10) Справка о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ;

11) Акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах. (т. 3 л.д. 20-25)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного обыска в организации ООО «Стройдизайн» по адресу: 

<

адрес>, пом. О37/13, было обнаружено и изъято:

1) Приказ №-СТ на 1 листе; 

2) Акт допуск от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; 

3) Приказ №-СТ на 1 листе; 

4) Договор №/ГП-20 Генерального подряда от ДД.ММ.ГГГГ на 

26 листах;

5) Диплом ВСБ О270708 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 

6) Приказ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 

7) Общий журнал работ № по МКД мкр. 22 на 199 листах; 

8) Приказ № К от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. (т. 3 л.д. 12-17)

- протоколом осмотра, согласно которому были осмотрены изъятые документы. (т. 3 л.д. 26-42)

- заключением государственного инспектора труда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, согласно правилам по охране труда при строительстве, и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социального развития РФ от реконструкции 11.12.2020г. №н: пунктом 2 установлено Работодатель (лицо, осуществляющее строительство, расширение, реконструкцию, техническое перевооружение, капитальный ремонт объекта капитального строительства, которым может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на основании гражданско-правового договора физическое или юридическое лицо, соответствующее требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации, и которое вправе выполнять определенные виды работ по строительству, расширению, реконструкции, техническому перевооружению, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно или с привлечением других лиц, соответствующих требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации) должен обеспечить безопасность строительного производства и безопасную эксплуатацию технологического оборудования, используемого в строительном производстве, соответствие строительного производства требованиям законодательства Российской Федерации об охране труда и иных нормативных правовых актов в сфере охраны труда, а также контроль за соблюдением требований Правил.

Согласно пункту 12 К опасным зонам с возможным воздействием опасных производственных факторов относятся подпункт 4) места, над которыми происходит перемещение грузов кранами. 

Согласно пункту 16 Правил в целях предупреждения падения с высоты перемещаемых краном строительных конструкций, изделий, материалов, а также потери их устойчивости в процессе монтажа или складирования в организационно-технологической документации на строительное производство должны быть определены: подпункт 3 - способы строповки, обеспечивающие подачу элементов конструкций при складировании и монтаже в соответствии с проектными решениями; подпункт 6 - способы временного и окончательного закрепления конструкций: подпункт 8 - защитные устройства (защитные улавливающие сетки, защитные перекрытия, козырьки или другие) при необходимости.

Пунктом 19 Правил установлено: При выполнении строительного производства на территории действующих объектов строительного производства работодатель обязан совместно со всеми привлекаемыми им по договорам юридическими и физическими соответствующими Российской Федерации, участвующими в строительном производстве (далее – участники градостроительного законодательства строительного производства): 1)разработать график выполнения совместных работ, обеспечивающих безопасные условия труда, обязательный для участников строительного производства на данной территории; 2)осуществлять допуск участников строительного производства на производственную территорию в соответствии с требованиями Правил: З)обеспечивать выполнение общих мероприятий охраны труда и координацию действий участников строительного производства по реализации мероприятий. обеспечивающих безопасность производства работ, согласно акту- допуску и графику выполнения совместных работ.

Пунктом 20 установлено При совместной деятельности на земельном участке, на котором ведутся строительные работы или осуществляется освоение территории (далее - строительная площадка) несколькими работодателями на основании заключенных договоров, включая физических лиц, осуществляющих индивидуальную трудовую деятельность, каждый из них обязан обеспечить безопасные условия труда для привлекаемых ими работников в соответствии с оформленными актом-допуском, графиком выполнения совместных работ и требованиями Правил. 

Пункт 37 Правил места прохода людей в пределах опасных зон должны иметь защитные ограждения. 

Пункт 40 Правил случае если в процессе проведения строительного производства в опасные зоны в непосредственной близости от мест перемещения грузов кранами могут попасть эксплуатируемые гражданские или производственные здания и сооружения, транспортные или пешеходные дороги и другие места возможного нахождения людей, необходимо соблюдение следующих требований: по периметру здания необходимо установить защитный экран, имеющий равную или большую высоту по сравнению с высотой возможного нахождения груза, перемещаемого краном; 

Пунктом 49 установлено Места временного или постоянного нахождения работников, не участвующих непосредственно в проведении строительного производства, должны располагаться за пределами опасных зон.

Из материалов расследования несчастного случая со смертельным исходом, произошедшего с гражданином Киргизии ФИО30, вступившим гражданско-правовые отношения с ООО «СантехВентМонтаж» на территории строительного объекта по адресу 

<

адрес>, мкр. 22, корпус №, при производстве погрузочных работ вблизи секции N?3, производимых пострадавшим по заданию производителя работ ООО «СантехВентМотаж» Свидетель №3, по согласованию с генеральным подрядчиком и заказчиком ООО «Стройдизайн», предоставившему для производства этих работ трактор марки «Беларусь» ГОС НОМЕР 

<

***> произошло падение телескопической стойки, ненадлежащее закрепленной в процессе монтажа выносной площадки, производимой с помощью башенного крана на 16 этаже секции N?3 работниками ООО «Стройдизайн» и ООО «Актив-Строй», что привело к получению травмы ФИО30, в результате которой он скончался.

Таким образом на строительном объекте 

<

адрес>, мкр. 22, корпус № не было организовано надлежащим образом производство работ, в связи с тем, что не был разработан график выполнения совместных работ, обеспечивающих безопасные условия труда, обязательный для участников строительного производства на данной территории, не были надлежащим образом уведомлены участники строительного производства о производимых работах с использованием башенного крана на 16 этаже секции № по монтажу выносной площадки, не было произведено надлежащего ограждения опасной зоны работ, кроме присутствия стропальщика, предупреждающего о производимых работах, в связи с чем при производстве работ по монтажу выносной площадки не были предусмотрены мероприятия в целях предупреждения падения с высоты строительных конструкций, изделий, материалов, в случае потери их устойчивости в процессе монтажа, не обеспечены безопасные условия труда и надлежащий контроль за привлекаемыми для производства работ работниками, в частности ФИО30, который в процессе производства работ находился в опасной зоне, что привело к получению им травмы, чем ООО «Стройдизайн», ООО «Актив-Строй», ООО «СантехВентМонтаж» нарушены требования Правил по охране труда при строительстве, и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социального развития РФ от реконструкции 11.12.2020г. №н. 

На основании проведенного мною расследования прихожу к заключению, что данный несчастный случай не подлежит квалификации, так как согласно ст. 702 и ст. 750 Гражданского кодекса РФ стороны договора-подряда «заказчик» и «исполнитель» (подрядчик) состоят в отношениях гражданско-правового характера. Отношения, вытекающие из гражданско-правового договора, предполагают автономию воли исполнителя, так по договору подряда, подрядчик самостоятельно определяет способы выполнения задания заказчика (ч. 3 ст. 703 Гражданского кодекса РФ). Социальными гарантиями, предусмотренными ст.ст. 57, 183, 184 Трудового кодекса РФ, работающие по договору подряда не пользуются. Согласно п. 17 Положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях, утвержденного Приказом Министерства труда и социального развития РФ от 20.04.2022г. №н Групповые несчастные случаи, в результате которых один или несколько пострадавших получили повреждения здоровья, относящиеся в соответствии с установленными квалифицирующими признаками к категории тяжелых, либо погибли, тяжелые несчастные случаи и несчастные случаи со смертельным исходом, происшедшие с лицами, выполнявшими работу на основе договора гражданско-правового характера, расследуются в порядке, установленном Кодексом и Положением, государственными инспекторами труда на основании заявления пострадавшего (его законного представителя или иного доверенного лица), а при несчастном случае со смертельным исходом - лица, состоявшего на иждивении погибшего, либо лица, состоявшего с ним в близком родстве или свойстве (их законного представителя или иного доверенного лица), а также на основании информации правоохранительных органов, органов исполнительной власти, профсоюзов и исполнительного органа страховщика. По результатам расследования составляется заключение государственного инспектора труда по форме №, предусмотренной приложением № к настоящему приказу. Согласно статье 11 Трудового кодекса РФ трудовое законодательство и иные акты, содержащие нормы трудового права, не распространяются на лиц, работающих на основании договоров гражданско-правового характера. Согласно ст. 19.1 Трудового кодекса РФ, в случае прекращения отношений, связанных с использованием личного труда и возникших на основании гражданско-правового договора, признание этих отношений трудовыми отношениями осуществляется судом.

Следовательно, данный несчастный случай, произошедший 09.06.2022г. с гражданином Республики Кыргызстан ФИО30 на строительном объекте по адресу: 

<

адрес>, мкр Мытищ 22, 

<

адрес> при падении на него с высоты телескопической стойки, не подлежит оформлению актом формы Н-1, не подлежит учету и регистрации в ООО «Сантех ВентМонтаж». 

7. Причины несчастного случая:

Основная: неудовлетворительная организация производства строительных работ, а также необеспечение контроля за состоянием территории.

Сопутствующая: необеспечение (указываются основная и сопутствующие контроля со стороны руководителей и специалистов подразделения за ходом выполнения работы.

8. Заключение о лицах, ответственных за допущенные нарушения законодательных и иных нормативных правовых, локальных нормативных актов, явившихся причинами несчастного случая:

Ответственные за основную причину:

Начальник участка ООО «Стройдизайн» ФИО4 ответственный за основную причину несчастного случая - допустил неудовлетворительную организацию производства строительных работ, не обеспечил безопасное проведение работ по монтажу выносной площадки, надлежащее уведомление подрядных организации о проведении работ с ограждением опасной зоны, не обеспечил присутствие должностного лица для обеспечения безопасного производства работ по монтажу выносной площадки, ответственного за работу с башенными кранами, в результате чего при осуществлении работ в опасной зоне ФИО30 была нанесена травма телескопической стойкой, упавшей с высоты при монтаже выносной площадки, что привело к его смерти, нарушен приказ №-СТ от 09.01.2023г. ООО «Стройдизайн» «О назначении ответственных лиц за обеспечение охраны труда на строительном объекте», чем нарушены требования п.п. 16, 19, 20, 37, 49 Правил по охране труда при строительстве, и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социального развития РФ от реконструкции 11.12.2020г. №н, чем нарушены требования ст. ст. 21, 215 Трудового кодекса РФ.

Генеральный директор ООО «Актив-Строй» Свидетель №9 ответственный за основную причину несчастного случая - допустил неудовлетворительную организацию производства строительных работ, не обеспечил безопасное проведение работ по монтажу выносной площадки, надлежащее уведомление подрядных организаций о проведении работ с ограждением опасной зоны, не разработал график выполнения совместных работ, обеспечивающих безопасные условия труда, обязательный для участников строительного производства на данной территории, не обеспечил выполнение требований Проекта производства работ ООО «Актив-Строй», утвержденного 08.06.2022г. ограждение безопасной зоны при производстве работ, в результате чего при осуществлении работ в опасной зоне ФИО30 была нанесена травма телескопической стойкой, упавшей с высоты при монтаже выносной площадке, чем нарушил требования п.л. 16, 19, 20, 37, 49 Правил по охране труда при строительстве, и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социального развития РФ от реконструкции 11.12.2020г. №н, чем нарушены требования ст. 214 Трудового кодекса РФ: Обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. Работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. Работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов.

Ответственные за сопутствующую причину:

Инженер ПТО, выполняющий на момент несчастного случая обязанности начальника участка ООО «Актив-Строй» ФИО12 ответственный за сопутствующую причину несчастного случая, не обеспечил надлежащий контроль за производством работы по монтажу выносной площадки, в результате чего работниками ООО «Актив-Строй» были допущены нарушения по закреплению сооружения и произошло обрушение телескопической стойки вниз, что привело к травме ФИО30, чем нарушил требования приказов №-OT от 09.01.2023г.ООО «Актив-Строй», а также 5/2-ОT от 09.01.2023г. ООО «Актив-Строй», нарушил п.п. 16, 40, 49 Правил по охране труда при строительстве, и ремонте, утвержденных Приказом Министерства труда и социального развития РФ от реконструкции 11.12.2020г. №н, чем нарушены требования ст. ст. 21, 215 Трудового кодекса РФ.

Производитель работ (начальник участка) ООО «СантехВентМонтаж» Свидетель №3 ответственный за сопутствующую причину несчастного случая, не обеспечил надлежащий контроль за производством работы наемным работником по договору ГПХ, при производстве работ: не проконтролировал выход пострадавшего ФИО30 в опасную зону, что привело его к получению травмы, чем нарушил требования приказа №К от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СантехВентМонтаж» «О назначении ответственного за производство работ», чем нарушены требования ст. ст. 21, 215 Трудового кодекса РФ. (т. 1 л.д. 103-115)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО30 установлено:

1.1. Открытая проникающая черепно-мозговая травма: ушибленная рана в глазничной, лобной и теменной областях слева, ушибленная рана и ссадина в лобной области; многооскольчатые переломы костей свода, основания и лицевого отдела черепа, разрывы твердой мозговой оболочки, размозжение головного мозга;

1.2. Посмертные ссадины в проекции правого угла нижней челюсти, на верхней поверхности области левого плечевого сустава.

2. Открытая проникающая черепно-мозговая травма, указанная в пункте 1.1., была причинена в результате однократного ударного воздействия со значительной силой массивного твердого тупого предмета с преобладающей контактирующей поверхностью. 

2.1 Местом приложения силы явилась область головы, включающая глазничную, лобную и теменную области слева, в направлении воздействующей силы сверху-вниз, с продольным расположением травмирующего предмета относительно поверхности головы.

2.2. Повреждения в области головы, составляющие комплекс открытой проникающей черепно-мозговой травмы, были причинены прижизненно, на что указывает наличие в местах приложения силы кровоизлияний в мягких тканях головы и под мягкими оболочками головного мозга.

2.3. Повреждения в области головы, составляющие комплекс открытой проникающей черепно-мозговой травмы, были причинены одновременно и непосредственно до наступления смерти.

3. Открытая проникающая черепно-мозговая травма с переломами костей черепа и размозжением головного мозга по признаку опасности для жизни квалифицируется как повреждение, причинившее ТЯЖКИЙ вред здоровью человека, согласно пункту 6.1.3. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н.

4. Смерть ФИО30 наступила от открытой проникающей черепно-мозговой травмы с многооскольчатыми переломами костей свода, основания и лицевого отдела черепа, разрывами твердой мозговой оболочки и размозжением головного мозга.

Таким образом, между причиненным тяжким вредом здоровью, обусловленным открытой проникающей черепно-мозговой травмой, и наступлением смерти ФИО30 имеется прямая причинно-следственная связь.

5. Повреждения, указанные в п. 1.2., причинены воздействиями твердых тупых предметов с приложением силы в названные анатомические области, возникли посмертно и не подлежат судебно-медицинской квалификации по степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека.

6. При судебно-медицинском химическом исследовании в крови от трупа ФИО30 не обнаружены: этиловый, метиловый, пропиловые, бутиловые спирты, ацетон; наркотические средства, психотропные вещества и лекарственные средства.

7. Принимая во внимание степень развития трупных явлений (трупные пятна в стадии стаза, хорошо выраженное трупное окоченение, отсутствие гнилостных явлений), смерть ФИО30 наступила ориентировочно не менее чем за 1 сутки и не более чем за 2 суток до момента фиксации трупных явлений при исследовании трупа. Для более точного определения давности наступления смерти необходимо оценить степень развития трупных явлений, зафиксированных при осмотре трупа на месте происшествия. (т. 4 л.д. 115-124)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, изложенные выше, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания потерпевшего, подсудимого, свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами, анализ которых свидетельствует о доказанности вины ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления именно при обстоятельствах, описанных выше.

Ставить под сомнение выводы проведенной по делу экспертизы не имеется. Заключением судебно-медицинской экспертизы ФИО30 установлены телесные повреждения последнего, их тяжесть, локализация, механизм и время образования, причина смерти потерпевшего. Исследования проведено экспертом, обладающим специальными познаниями и достаточным опытом работы, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. Заключение эксперта соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ», приведенные в нем выводы ясны и понятны.

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, их показания последовательны на всем протяжении уголовного судопроизводства, свидетели были предупрежден об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, оснований для оговора подсудимого не имеют. 

Также полагать, что ФИО4 оговаривает себя не имеется, поскольку его вина объективно, помимо признания вины, подтверждается и исследованными доказательствами.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные стороной обвинения доказательства, изложенные в приговоре, давая при этом им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст. 87-88 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в установленном судом преступлении.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.2 ст.216 УК РФ - нарушение правил безопасности при ведении строительных или иных работ повлекшее по неосторожности смерть человека.

Поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимого дают суду основания считать ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО4 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения подсудимого от наказания, при рассмотрении данного уголовного дела, не установлено, поскольку преступление по ч. 2 ст. 216 УК РФ, предусматривает два объекта преступного посягательства, где основным объектом выступает общественная безопасность при ведении строительных или иных работ, и дополнительным объектом является здоровье и жизнь человека, то есть важнейшее, бесценное, охраняемое законом благо, непреходящая общечеловеческая ценность, утрата которой необратима и невосполнима.

Выплаченная дочери погибшего компенсация морального вреда в размере 700 000 рублей, не является эквивалентной жизни человека. При этом компенсация морального вреда потерпевшей и примирение с ней, не свидетельствует о заглаживании ФИО4 вреда, причиненного основному объекту преступного посягательства, то есть отношениям в сфере обеспечения безопасности при ведении строительных или иных работ.

В данном случае ФИО17 наделена в судебном заседании лишь процессуальными полномочиями, фактически являясь представителем погибшего.

По этой причине, отсутствие лично у ФИО17 претензий к ФИО4, а также ее субъективное мнение о полном заглаживании вреда, не могут служить достаточным основанием для освобождения подсудимого ФИО4 от уголовной ответственности.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.43, ст.ст.6, 60 УК РФ.

По характеру совершенное преступление относится к категории преступлений средней тяжести.

Как личность ФИО4 характеризуется удовлетворительно, жалоб на него в отдел полиции не поступало, по месту работы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с 2020 года с диагнозом: Психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя. Синдром зависимости средней стадии.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, суд относит:

- на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи признательных показаний, указания очевидцев преступления, которые могут дать свидетельские показания, указания обстоятельств произошедшего, 

- на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления,

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ - совершение преступления впервые, признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, публичное извинение перед потерпевшим.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Учитывая установленные судом обстоятельства совершения преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.216 УК РФ, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать в данном случае цели наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, будет соразмерно характеру и общественной опасности содеянного.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих ФИО4 наказание, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, его возраста, суд считает возможным применить в отношении подсудимого ФИО4 ст.73 УК РФ, назначив наказание условно, дать шанс на исправление, возложив на последнего дополнительные обязанности, способствующие его исправлению.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает, исходя из характера и степени общественной опасности преступления. 

Оснований для применения ст. 72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

Арест на имущество осужденного, либо иных лиц, не накладывался.

Меры по обеспечению конфискации имущества и обеспечения вреда в ходе досудебного производства не применялись, процессуальных издержек нет.

Гражданский иск не заявлен.

Оснований для назначения принудительных мед медицинского характера в случаях, предусмотренных ст. 99 УК РФ, не выявлено судом.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд отменяет после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО4: 

- один раз в месяц строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) по месту регистрации (жительства), являться на регистрацию,

- не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства), которое предоставлять в течение 3 рабочих дней.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить..

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу :

- договор строительного подряда №-ПДВД от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л., приказ 

№-СТ «О назначении ответственного за производство работ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-СТ «О назначении ответственного за ведение строительного контроля» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-СТ «О назначении ответственных лиц по обеспечению охраны труда на строительном объекте от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №/ОД «О назначении ответственного за ведение строительного контроля» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-СТ «О назначении, ответственных за безопасное производство работ по перемещению грузов подъёмными сооружениями на строительном объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-СТ «О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-СТ «О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность» от 21.021.2022 на 1 л., приказ №-СТ «О назначении ответственных лиц по обеспечению охраны труда на строительном объекте» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №/ОД «О назначении ответственного за производство работ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ о приеме работник на работу от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., трудовой договор, заключенный между работником и работодателем – субъектом малого предпринимательства, который относится к микропредприятием от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 12 л., приказ №К от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., личная карточка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ о приеме работник на работу от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., трудовой договор, заключенный между работником и работодателем – субъектом малого предпринимательства, который относится к микропредприятием от ДД.ММ.ГГГГ на 11 л., личная карточка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., договор гражданско-правового характера № «На выполнение работ на условиях подряда по Объекту: Многоквартирный многоэтажный жилой дом, по адресу: 

<

адрес>, мкр. 2, 

<

адрес>. Доделки систем вентиляции» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л., приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Спецификация работ» на 1 л., приказ №ОТ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №од от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации вводного инструктажа по гражданской обороне» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О сроках проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте по охране труда» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за проведение стажировки на рабочем месте» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за проведение стажировки на рабочем месте» на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации проведения предварительного медицинского осмотра в ООО «СантехВентМонтаж» на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации обучения по охране труда, первой помощи и обучению по использованию (применению) средств индивидуальной защиты» на 1 л., является приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении норм выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты (СИЗ)» на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за охрану окружающей среды и экологическую безопасность» на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О медицинских аптечках для оказания первой помощи работникам» на 1 л., приложение к приказу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за проведение вводного инструктажа» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за проведение стажировки на рабочем месте» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за проведение вводного инструктажа» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О сроках проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте по охране труда» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении лица, ответственного за присвоение 1 группы электробезопасности» на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации проведения предварительного медицинского осмотра в ООО «СантехВентМонтаж» на 1 л., приложение к приказу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации обучения по охране труда, первой помощи и обучению по использованию (применению) средств индивидуальной защиты» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении норм выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты (СИЗ)» на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №3 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №4 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №5 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №4 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №5 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №3 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №4 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №5 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №3 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №4 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №5 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №3 № на 1 л., удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №3, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №5, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №3, № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №5, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, протокол №ППП03МАЙ23/4 на 1 л., ОТГН02ИЮН23/2 на 1 л., протокол №ОТПР12МАЙ23/2 на 1 л., протокол №ОТГН19МАЙ23/4 на 1 л., протокол №ОТГН26МАЙ23/3 на 1 л., программа стажировки по охране труда от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., политика в области охраны труда в ООО «СантехВентМонтаж» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л., инструкция по оказанию первой помощи при несчастных случаях на производстве от ДД.ММ.ГГГГ на 26 л., инструкция по охране труда при выполнении работ на высоте от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л., инструкция по охране труда при проведении погрузочно-разгрузочных работ от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л., инструкция по охране труда для работников офиса от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л., инструкция по охране труда с инструментами и приспособлениями от ДД.ММ.ГГГГ на 9 л., инструкция по охране труда для монтажника вентиляционных систем от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л., выписка из протокола №ОТВН326АВГ22 на 1 л., удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №5, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, выписка из протокола № ОТФ09СЕН22 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., программа первичного инструктажа по охране труда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., программа стажировки по охране труда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №К-06-05/24-ОТ на 1 л., копия листа ознакомления с ППР на 1 л., должностная инструкция (производителя работ (прораба) Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., должностная инструкция (производителя работ (прораба) Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., должностная инструкция (производителя работ (прораба) ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., дополнительное соглашение №б-22к к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. (все документы в копиях), копии страниц журнала работ на 3 л., копия договора №-К13/22 от ДД.ММ.ГГГГ на 10 л., копия дополнительного соглашения № к договору №-К13/22 на 1 л., разрешение на строительство №RU№ от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л., копия акта-допуска для производства строительно-монтажных работ на территории действующего производственного объекта от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., копии страниц журнала регистрации инструктажа по технике безопасности на рабочем месте ООО «СВМ» на 2 л., копии страниц журнала регистрации вводного инструктажа ООО «СВМ» на 5 л., копия договора строительного подряда №-ЭОМ от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л., копия договора строительного подряда №-КР от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л., копия договора строительного подряда №.2022-ПДВД от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л., проект производства работ на 17 л., копия диплома ВСБ 0270708 на 1 л., копия приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., копия приказа №-СТ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., копия приказа №-СТ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., копия договора №/ГП-20 генерального подряда от ДД.ММ.ГГГГ на 26 л., копия акта-допуска для производства строительно-монтажных работ на территории действующего производственного объекта от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., приказ №К от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. – хранить при материалах уголовного дела.

- договор строительного подряда №-ПДВД от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л., приказ №-СТ «О назначении ответственного за производство работ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-СТ «О назначении ответственного за ведение строительного контроля» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-СТ «О назначении ответственных лиц по обеспечению охраны труда на строительном объекте от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №/ОД «О назначении ответственного за ведение строительного контроля» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-СТ «О назначении, ответственных за безопасное производство работ по перемещению грузов подъёмными сооружениями на строительном объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. 22» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-СТ «О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-СТ «О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность» от 21.021.2022 на 1 л., приказ №-СТ «О назначении ответственных лиц по обеспечению охраны труда на строительном объекте» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №/ОД «О назначении ответственного за производство работ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ о приеме работник на работу от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., трудовой договор, заключенный между работником и работодателем – субъектом малого предпринимательства, который относится к микропредприятием от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 12 л., приказ №К от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., личная карточка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ о приеме работник на работу от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., трудовой договор, заключенный между работником и работодателем – субъектом малого предпринимательства, который относится к микропредприятием от ДД.ММ.ГГГГ на 11 л., личная карточка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., договор гражданско-правового характера № «На выполнение работ на условиях подряда по Объекту: Многоквартирный многоэтажный жилой дом, по адресу: 

<

адрес>, мкр. 2, 

<

адрес>. Доделки систем вентиляции» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л., приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Спецификация работ» на 1 л., приказ №ОТ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №од от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации вводного инструктажа по гражданской обороне» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О сроках проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте по охране труда» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за проведение стажировки на рабочем месте» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за проведение стажировки на рабочем месте» на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации проведения предварительного медицинского осмотра в ООО «СантехВентМонтаж» на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации обучения по охране труда, первой помощи и обучению по использованию (применению) средств индивидуальной защиты» на 1 л., является приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении норм выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты (СИЗ)» на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за охрану окружающей среды и экологическую безопасность» на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О медицинских аптечках для оказания первой помощи работникам» на 1 л., приложение к приказу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за проведение вводного инструктажа» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за проведение стажировки на рабочем месте» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного лица за проведение вводного инструктажа» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О сроках проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте по охране труда» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении лица, ответственного за присвоение 1 группы электробезопасности» на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации проведения предварительного медицинского осмотра в ООО «СантехВентМонтаж» на 1 л., приложение к приказу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации обучения по охране труда, первой помощи и обучению по использованию (применению) средств индивидуальной защиты» на 1 л., приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении норм выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты (СИЗ)» на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №3 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №4 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №5 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №4 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №5 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №3 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №4 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №5 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №3 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №4 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №5 № на 1 л., удостоверение о повышении квалификации Свидетель №3 № на 1 л., удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №3, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №5, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №3, № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №5, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, протокол №ППП03МАЙ23/4 на 1 л., ОТГН02ИЮН23/2 на 1 л., протокол №ОТПР12МАЙ23/2 на 1 л., протокол №ОТГН19МАЙ23/4 на 1 л., протокол №ОТГН26МАЙ23/3 на 1 л., программа стажировки по охране труда от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., политика в области охраны труда в ООО «СантехВентМонтаж» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л., инструкция по оказанию первой помощи при несчастных случаях на производстве от ДД.ММ.ГГГГ на 26 л., инструкция по охране труда при выполнении работ на высоте от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л., инструкция по охране труда при проведении погрузочно-разгрузочных работ от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л., инструкция по охране труда для работников офиса от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л., инструкция по охране труда с инструментами и приспособлениями от ДД.ММ.ГГГГ на 9 л., инструкция по охране труда для монтажника вентиляционных систем от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л., выписка из протокола №ОТВН326АВГ22 на 1 л., удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №5, удостоверение № «МЦО «СПЕКТР», выданное Свидетель №4, выписка из протокола № ОТФ09СЕН22 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., программа первичного инструктажа по охране труда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., программа стажировки по охране труда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приказ №К-06-05/24-ОТ на 1 л., копия листа ознакомления с ППР на 1 л., должностная инструкция (производителя работ (прораба) Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., должностная инструкция (производителя работ (прораба) Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., должностная инструкция (производителя работ (прораба) ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., дополнительное соглашение №б-22к к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. – переданные на ответственное хранение генеральному директору ООО «СВМ» Свидетель №4- оставить по принадлежности у последнего.

- общий журнал работ на 199 л. – переданный на ответственное хранение генеральному директору ООО «СтройДизайн» ФИО18- оставить по принадлежности у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Мытищинский городской суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Осужденный имеет право на личное участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционные жалобы, представление, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий судья А.А.Лобачев